
KOL TÁ NYI GER GELY–
KO WA LIK TA MÁS

A to vább kép zé sek
meg újítása
a közszolgálatban

Be ve ze tõ

A mo dern tár sa dal mak ban a köz szol gá -
lat tal kap cso la tos el vá rá sok komp le xi tá sa
je len tõ sen meg nö ve ke dett. A kül sõ (ál lam-
pol gá ri) igé nyek – ha té kony ság,1 gyors
ügy in té zés, ügy fél köz pon tú ság, transz pa -
ren cia – mel lett egy re erõ tel je seb ben je len -
tek meg a bel sõ – mi nõ sé gi, szer ve ze ti-mû -
kö dé si és költ ség ha té kony sá gi – el vá rá sok
is. Az ál lam és a köz igazgatás elõtt álló ki -
hí vá sok, va la mint a bel sõ és kül sõ igé nyek
szük sé ges sé te szik a köz igaz ga tá si al rend -
szer2 mû kö dé sét tá mo ga tó tiszt vi se lõi to-
vább kép zés és ve ze tõ kép zés új ra gon do lá -
sát és át ala kí tá sát. A köz szol gá la ti funk-
ciók tel je sí té se csu pán szak ma i lag jól
fel ké szült, kor sze rû tu dás sal és meg fe le lõ
kész sé gek kel, ve ze tõk ese tén meg fe le lõ ve-
ze tõi kom pe ten ci ák kal ren del ke zõ tiszt vi -
se lõk kel le het sé ges. A köz szol gá lat ban
dol go zók to vább kép zé si és ve ze tõ kép zé si
rend sze ré nek – a köz szol gá lat ér té ke i nek
köz ve tí té se mel lett – a meg fe le lõ en fel ké -
szült és fo lya ma to san fej lõd ni ké pes tiszt-
vi se lõi kar gon do zá sá nak cél ját kell szol-
gál nia. 

A to vább kép zés rend sze ré nek is mert
prob lé mái

A rend szerváltás óta csak kis lé pések tör-
tén tek a fen ti kö ve tel mé nyek meg va ló sí tá sa
ér de ké ben. 1998-ra ki ala kult ugyan a ne ve sí -
tett, és a fel nõtt kép zé si sza bá lyo zás alap ján
rész ben ön ál ló sza bá lyok kal mû kö dõ terv-
sze rû köz igaz ga tá si to vább kép zé si rend szer,
de egy részt nem jött lét re a to vábbképzés hu -
mán gaz dál ko dás sal össze kap csolt, sa já tos igé-
nyek nek meg fe le lõ ter ve zé si, kép zés fej lesz té -
si és a kép zé si fel ada to kat a fel sõ ok ta tás sal és
a tu do má nyos ku ta tó mû he lyek kel in téz mé -
nye sí tet ten együtt mû köd te tõ, na gyobb részt
ön ál ló an el lát ni ké pes in téz mény rend sze re,
más részt a to vább kép zé sek tar tal mi lag csu-
pán kor lá to zot tan – az ál ta lá nos köz igaz ga tá -
si is me re tek és né hány fon to sabb ké pes ség
fej lesz té sé re össz pon to sít va – biz to sí tot ták
azon kom plex kom pe ten ci á kat, ame lyek re a
kül sõ és bel sõ meg fe le lés kap csán a tiszt vi se -
lõk nek szük sé gük volt. Har mad részt a to-
vább kép zés rend szer e nem mû kö dött össze-
han gol tan a fel nõtt kép zé si rend szer rel, így
nem tud ta be fo gad ni sem a fel nõtt kép zé sek
akk re di tá ci ó ját, sem pe dig az igaz ga tá si szer-
ve ze tek sa já tos bel sõ kép zé si prog ram ja it.

Az egy séges – a köz igazgatást, a rend vé-
del met és a hon vé del met ma gá ban fog la ló –
köz szol gá lat irán ti kor mány za ti aka rat hi á -
nya miatt a köz igaz ga tá si to vább kép zés el-
kü lö nült a ren dé sze ti és hon vé del mi to-
vább kép zé sek tõl, így az egyes al rend sze rek
tel jes mér ték ben pár hu za mo san biz to sí tot -
ták a köz tiszt vi se lõk, a rend vé del mi és hon-
vé del mi dol go zók kép zé sét, meg gá tol va az
egyes köz szol gá la ti élet pá lyák kö zös is me -
re te i nek egy sé ges ok ta tá sát, ez ál tal az élet-
pá lyák köz ti di rekt át jár ha tó sá got is.

A rend szer 1998-as ki alakítása óta a rész -
ben fel is mert prob lé mák el le né re – sem szer-
ke ze ti, sem tar tal mi – vál toz ta tá sok el vég zé -
sére nem volt kor mányzati aka rat. A dön -
tés ho zók azon ban mára már fel is mer ték,
hogy az egy sé ges köz szol gá lat meg te rem té -
sé vel együtt kell meg va ló sí ta ni az elkülö-

1 A for má lis ra ci o na li tás ke re té ben a „bü rok ra ti kus igaz-
ga tás hoz” (köz igaz ga tás) kö tõ dõ ha té kony ság már
Max We ber nél meg je le nik. (PACZO LAY Pé ter–SZA BÓ
Máté: A po li ti ka el mé let rö vid el mé le te, Jahn F. Nyom -
da, 1992, 240. p.)

2 A köz igaz ga tás tár sa dal mi al rend szer ként való ér tel -
me zé sé hez lásd POKOL Béla: A pro fesszi o ná lis in téz -
mény rend sze rek el mé le te, Fel sõ ok ta tá si Ko or di ná ci ós
Iroda, Budapest, 1992, 34. p.
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nülõ to vább kép zé si rend sze rek rész be ni in-
teg rá ci ó ját, és a to vább kép zé si rend szer tel-
jes meg újí tá sát a mo dern fel nõtt kép zé si
mód sze rek, a fel sõ ok ta tá si és tu do má nyos
ku ta tó mû he lyek ka pa ci tá sai, illetve a ko ráb -
bi évek ben fel gyü lem lett ta pasz ta la tok szem
elõtt tar tá sá val.

A köz igaz ga tá si to vább kép zé si rend szer
több mint egy év ti ze des mû kö dé se fel szín re
ho zott szá mos olyan rend szer ta ni, fi nan szí ro -
zá si és szer ve ze ti kér dést, me lyek meg vá la szo -
lá sa a rend szer gyö ke res át ala kí tá sá val jár
együtt. A há rom pil lé ren (köz pon ti kor mány -
zat ál tal biz to sí tott cél elõ irány zat ból szár ma -
zó be vé te lek, a pá lyá za ti, to váb bá az adott in-
téz mény sa ját for rá sai) álló fi nan szí ro zás mér-
té ké nek ki szá mít ha tat lan sá ga a va lós kép zé si
igé nyek ki elé gí té se he lyett fi nan szí ro zás ve zé -
reltté tet te a to vább kép zést. A to vább kép zé -
sek el is mert költ sé ge i nek mér té két meg ha tá -
ro zó díj irány el vek nem kö vet ték a kép zé si

igé nyek sok szí nû sé gét, ezért szá mos kur zus
ki ma radt a kép zé si kí ná lat ból. A díj irány el vek 
je len tet te pénz ügyi kor lá to zá sok, va la mint a
to vább kép zés ben mû kö dõ el len õr zé si me cha -
niz mu sok kor lá to zott meg lé te miatt a ki elé gí -
tet len kép zé si igé nyek a to vább kép zé si rend sze -
ren kí vül va ló sul tak meg. A köz igaz ga tá si to-
vább kép zé sek ter ve zé si rend sze ré ben nem
jelentek meg azok a kép zési igé nyek, ame lye-
ket csak a rend sze ren kí vül le he tett meg va ló sí -
ta ni, így az in téz mé nyi for rá sok je len tõs ré szé -
nek fel használása nem tûnt fel a ter vekben, a
ter ve zé si rend szer lé nye gé ben ad mi niszt ra tív
céllal mû ködött. Mi után a ter vek és ezek vég -
re haj tá sá ról szóló be szá mo lók nem mu tat tak
va ló ság hû ké pet, a to vább kép zé si rend szer
sem mû köd te tett va ló di mi nõ ség ügyi fo lya ma -
to kat, a rend szer szin tû hi bák azo no sí tá sa és ki-
ja ví tá sa nem tör tént meg. A to vább kép zé si kö-
te le zett sé gek tel je sí té sé nek fél re ért he tõ meg ha -
tá ro zá sa hul lám zó vá tet te a kép zés ben részt
ve võk szá mát.

A 2003–2010. kö zött kép zett köz tiszt vi se lõk szá má nak ala ku lása

Tervezési év Megyei tervkészítõk Központi tervkészítõk Uniós
forrásból
fejlesztett
központi
programo
kon
résztvevõ
köztisztvi-
selõk száma
(fõ)

Köz-
igazgatási
vizsgákon
részt vett
köztisztvi-
selõk száma
(fõ)

Összesen (fõ)

Elõirányzati
forrásból
képzett
köztisztvi-
selõk
létszáma
(fõ)

Ágazati*
forrásból
képzett
köztisztvi-
selõk
létszáma
(fõ)

Elõirányzati
forrásból
képzett
köztisztvi-
selõk
létszáma
(fõ)

Ágazati*
forrásból
képzett
köztisztvi-
selõk
létszáma
(fõ)

2003 4 017 1 317 1 649 3 927 2 442 19 568 32 920

2004 4 455 1 507 2 626 4 221 29 804 17 145 59 758

2005 5 770 7 369 4 042 8 845 59 720 11 759 97 505

2006 4 578 1 096 2 601 3 443 19 043 11 814 42 575

2007 612 843 683 2 676 15 497 10 925 31 236

2008 2 098 721 1 292 2 448 9 309 17 602 33 470

2009 0 24 128 0 14 694 4 182 18 645 61 649

2010 0 7 479 0 23 993 n. a. 14 483 45 955

2011
(tervezett) 0 4 226 0 7 919 n. a. 4 583 16 988

For rás: A terv ké szí tõ szer vek és vizs ga szer ve zõk adat szol gál ta tá sai



A köz szol gá la ti to vább kép zés

A köz igaz ga tá si to vább kép zés frag men -
tált sá ga 1998 óta pro lon gál ta a köz igaz ga tá si
to vább kép zé sek és a szak igaz ga tá si, ren dé sze -
ti, va la mint vé del mi te rü le tek kép zé si prog-
ram ja i nak el kü lö nült sé gét. Amel lett, hogy ez
– szá mos eset ben – pár hu za mos sá gok hoz ve-
ze tett, egy szers mind meg hi ú sí tot ta az e te-
rületek kö zöt ti át jár ha tó sá got. A Magyary-
 program új ér tel me zé si ke re tet és elvi ala po -
kat te rem tett a köz szol gá la ti to vább kép zés
szá má ra. A sze mély zet fo gal má nak ki ter jesz -
tõ ér tel me zé sé vel3 és a prog ramban meg jele-
nõ új köz szol gá la ti élet pá lya mo dell ér tel me -
zé sé vel4 ki je löl te az új köz szol gá la ti to vább -
kép zé si rend szer ter ré nu mát; a sza bá lyo zás
egyik leg fon to sabb fel ada ta egy in teg rált köz -
szol gá la ti to vább kép zé si rend szer ki ala kí tá sa,
mely ben – a köz igaz ga tá si to vább kép zés mel-
lett – össze hangolt mó don je lennek meg a
ren dé sze ti, va la mint a vé del mi te rü le tek to-
vább kép zé sei is.

Az új, in teg rált to vább kép zé si rend szer
alap pil lé re a köz igaz ga tá si, ren dé sze ti és a
hon vé del mi to vább kép zé si rend sze rek ben
ok ta tott kép zé si tárgy kö rö ket: a köz igaz ga tá -
si alap is me re te ket, in for ma ti kai, nyel vi kép-
zé se ket, sze mé lyes kész ség fej lesz tõ tré nin ge -
ket, va la mint a ve ze tõ kép zést ma gá ban fog la -
ló, össze vont köz szol gá la ti prog ram jegy zék.
A prog ram jegy zé ken sze rep lõ kur zu sok fej-
lesz té se és ezek ok ta tá sa, az erõ for rá sok ha té -
kony fel hasz ná lá sá val, a pár hu za mos kép zés -
fej lesz tés ki kü szö bö lé sé vel va ló sul hat meg.
A prog ram jegy zék je len tõ sé ge ab ban is meg-
nyil vá nul, hogy az át kép zést tá mo ga tó és
meg ala po zó to vább kép zé sek ben a hon vé de -
lem vagy a rend vé de lem te rü le tén dol go zó
ak tív ál lo mány tag jai a köz igaz ga tá si to vább -
kép zés – tar tal mi lag szá muk ra is meg fe le lõ –
kur zu sa in való rész vé tel lel fel ké szül het nek
az eset le ges pá lya el ha gyás ra is.

A köz szol gá la ti to vább kép zés
és a fel nõtt kép zés vi szo nyá nak ren de zé se

A köz szol gá la ti to vább kép zé si rend szer új-
já szer ve zé sé nek egyik fon tos lé pé se, hogy
meg te rem tõd jön a fel nõtt kép zés sza bá lyo zá -
sával való összhang, s ez által tisz tán és egy ér-
tel mû en ke rül jön sza bá lyo zás ra a rend szer
mû kö dé se. A to vább kép zé si te vé keny sé get
foly ta tó köz igaz ga tá si szer vek bel sõ kép zõ -
ként való mû kö dé se – a fel nõtt kép zé si tör-
vénnyel fenn ál ló tisz tá zat lan vi szony rend sze -
re miatt – egy re na gyobb za vart és prob lémát
je len tett az el múlt évek ben. A fel nõtt kép zé si
tör vény alap ján a köz igaz ga tá si to vább kép zés
ugyan bel sõ kép zés nek mi nõ sült, azon ban a
bel sõ kép zõ re vo nat ko zó sza bá lyok ellenté-
tesek vol tak a köz igaz ga tá si to vább kép zés
gya kor la tá val. Esze rint ugyan is a mun kál ta tó
ál tal sa ját mun ka vál la lói ré szé re, sa ját mun ka -
szer ve ze tén be lül, nem üz let sze rû en szer ve -
zett kép zés mi nõ sül bel sõ kép zés nek. Ezzel
szem ben a Nem ze ti Köz igaz ga tá si In té zet
(NKI) vagy a kor mány hi va ta lok nem sa ját
mun ka vál la ló ik ré szé re, nem sa ját mun ka szer -
ve ze tü kön be lül és nem üz let sze rû en va ló sít -
ják meg, szer vezik a továbbképzé seket.

To váb bi prob lé má kat oko zott a to vább -
kép zés ben al kal ma zott (fel nõtt kép zé si) prog-
ra mok mi nõ sí té se, hi szen a fel nõtt kép zé si tör-
vény ben meg ha tá ro zott akk re di tá ci ót „meg-
tol dot ta”, illetve „ki ke rül te” a to vább kép zé si
kor mány ren de let, amely egy spe ci á lis mi nõ sí -
té si kö te le zett sé get írt elõ a köz tiszt vi se lõi
kör ben al kal ma zott to vább kép zé si prog ra -
mok ra, amellyel tu laj don kép pen „ki vál tot ta”
a FAT akk re di tá ci ót.

Az új köz szol gá la ti to vább kép zé si rend-
szer úgy ke rül het ne össz hang ba a fel nõtt -
kép zé si tör vénnyel – a ko ráb bi fe le más és
fél re ve ze tõ gya kor lat tal szem ben –, ha a to-
váb bi ak ban nem tar toz na a fel nõtt kép zé si
tör vény ha tá lya alá, sza bá lya it ki zá ró lag
kor mány ren de let ha tá roz ná meg úgy, hogy
a rend szer min den ele mé ben fi gye lem be
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3 Ma gya ry Zol tán Köz igaz ga tás-fej lesz té si prog ram, 2011. jú -
nius 10. 42. p.

4 Uo. 44. p.



ven né a fel nõtt kép zés ben al kal ma zott szak-
mai irány el ve ket. 

A köz szol gá la ti to vább kép zés
in téz mény rend sze re

A to vább kép zé si rend szer új ala pok ra he-
lye zé sé nek – a kö zös prog ram jegy zék mel-
lett – má sik el en ged he tet len pil lé re az in téz -
mény rend szer re form ja. A köz szol gá la ti to-
vább kép zés új rend sze ré ben a kor mány za ti
fel adat meg osz tás alap ján az irá nyí tá si jo go -
sít vá nyok le té te mé nye se a köz igaz ga tá si és
igaz ság ügyi mi nisz ter, a bel ügy mi nisz ter rel
és a hon vé del mi mi nisz ter rel egyet ér tés ben.
Az irá nyí tá si jo gok gya kor lá sát szak mai ta-
nács adó és vé le mé nye zõ sze rep kör ben – a
ko ráb bi Köz igaz ga tá si To vább kép zé si Kol-
lé gi um sze re pét át vé ve – a Nem ze ti Köz szol -
gá la ti To vább kép zé si és Vizs ga bi zott ság lát ja
el. A bi zott ság fel ügye li a köz szol gá la ti to-
vább kép zé si in téz mény rend szer mû kö dé sét 
és mi nõ ség ügyi rend sze rét, fe le l a mi nõ sí tett 
to vább kép zé si prog ra mok jegy zé ké nek tar-
tal mi és kö ve tel mény rend szer szint jén tör-
té nõ meg ha tá ro zá sá ért.

Az NKI mód szer ta ni és mi nõ ség irá nyí tá si 
jo go sít vá nyok kal tör té nõ meg erõ sí té se, a
ko ráb bi ak nál jó val hang sú lyo sabb sze re pe a
rend szer mû köd te té sé ben a meg úju lás má-
sik sa rok kö ve. A mi nõ sí tett to vább kép zés -
ben a kép zés fej lesz tés az NKI ha tás kö ré be
tar to zik, mely hez sa ját erõ for rá sai mel lett
ki zá ró lag a Te rü le ti Köz szol gá la ti Kép zõ -
köz pontok szol gál ta tá sa it ve he ti igény be.
A kép zés fej lesz tés ilyen mó don cent ra li zált
ko or di ná ci ó ja és ka pa ci tás ter ve zé se át lát ha -
tó vá, szer ve zet té és ha té konnyá te szi a költ-
ség ve té si és uni ós for rások kép zés fej lesz té si
cé lok ra tör té nõ fel hasz ná lá sát.

A to vább kép zé si rend szer meg újí tá sá nak
har ma dik kulcs ele me annak a kép zõ in téz mé -
nyi rend szer nek a lét re ho zá sa, amely ké pes
pro fesszi o ná lis mó don ki szol gál ni a köz szol -
gá lat ban je lent ke zõ tö me ges to vább kép zé si

igé nye ket. Az or szá gos kép zé si há ló za tot az
il le té kes sé gi te rü le tü kön ki zá ró la gos kép zés -
szer ve zé si jo go sít vá nyok kal ren del ke zõ, jog-
sza bály ban ki je lölt, akk re di tált fel sõ ok ta tá si
in téz mé nyek bá zi sán lét re jö võ Te rü le ti Köz-
szol gá la ti Kép zõ köz pon tok al kot ják. A ki je lölt 
egye te me ken mû kö dõ kép zõ köz pon tok, az
NKI szak mai irá nyí tá sa mel lett lát ják el a mi-
nõ sí tett to vább kép zé sek vo nat ko zá sá ban a
kép zés fej lesz té si és -szer ve zé si fel ada to kat.
E köz pon tok ki ala kí tá sá val biz to sít ha tó az
ál lam ok ta tá si ka pa ci tá sá nak ki hasz ná lá sa, to-
vábbá az, hogy a fel sõoktatásban és a köz -
igaz ga tás ban fel hal mo zott is me re tek a ko ráb -
bi nál na gyobb hang súlyt kap ja nak a köz szol -
gá la ti to vább kép zés ben.

A to vább kép zé si in téz mény rend szer egy sé -
gét, tel jes kö rû sé gét biz to sít ja, hogy meg te -
rem ti a bel sõ to vább kép zés fo gal mát csak úgy,
mint a bel sõ to vább kép zést foly ta tó szer ve ze tek
mû kö dé sé nek fel té te le it. En nek ered mé nye -
kép pen a köz szol gá la ti élet pá lyá kon zaj ló to-
vább kép zé si te vé keny sé gek és ka pa ci tá sok
meg is mer he tõ vé, ko or di nál ha tó vá és ha té ko -
nyan hasz no sít ha tók ká vál nak.

A köz szol gá la ti to vább kép zés
tar tal mi meg úju lá sa

A Ma gya ry-prog ram a köz igaz ga tás sze re pé -
nek, cél rend sze ré nek5 meg ha tá ro zá sá val ki je -
löl te a köz szol gá lat ban dol go zók kal szem be ni 
el vá rá so kat, le he tõ vé téve a to vább kép zés tar-
tal má nak új ra gon do lá sát. A kép zé si kí ná lat in-
teg rá ci ó já val pár hu za mo san el en ged he tet len
egy át lát ha tó to vább kép zé si rend szer ki ala kí tá -
sa, va la mint a köz szol gá lat ban dol go zók va ló -
di – a kar ri er gon do zást és a mun ka kör ala pú
fel adat el lát ást tá mo ga tó – igé nye i nek ki elé gí té -
sé re al kal mas kép zé si kí ná lat meg te rem té se, a
kép zé si tar tal mak meg újí tá sa.

A to vább kép zés ke re té ben szak mai to vább -
kép zés, ké pes ség fej lesz tés és ve ze tõ kép zés va-

60 Magyar Közigazgatás – Közszolgálati képzés

5 Ma gya ry Zol tán Köz igaz ga tás-fej lesz té si prog ram, 2011. jú -
nius 10., 20. p.



lósul meg. A há rom nagy te rület prog ramjai
te ma ti kus prog ram cso por tok ba il lesz ked nek. 

Ezek a prog ram cso por tok az ál ta lá nos
köz igaz ga tá si is me re tek, a szak igaz ga tá si is-
me re tek, a köz igaz ga tá si fel ada to kat tá mo -
ga tó szak mai is me re tek, a sze mé lyes ké pes -
sé gek fej lesz té se, a ve ze tõi után pót lás kép zé -
se, a ve ze tõk to vább kép zé se és a ve ze tõi
ki vá ló sá gi kép zés. A te ma ti kus prog ram cso -
por tok tar tal maz zák az NKI ál tal meg ha tá -
ro zott mi nõ sí tett to vább kép zési prog ra mo -
kat, illetve a bel sõ to vább kép zések kur zu sa it.
Mi nõ sí tett to vább kép zés ke re té ben zaj la nak 
a köz szol gá la tot ho ri zon tá li san át szö võ, a
köz igaz ga tá si, ren dé sze ti, hon vé del mi mun-
ka kö rök je len tõs ré szét érin tõ is me re tek,
illetve ké pes sé gek fej lesz té sét biz to sí tó to-
vább kép zé sek.

Az ál lam a mi nõ sí tett to vább kép zé se ket
erõs szak mai-mód szer ta ni irá nyí tás sal, új
in téz mé nyek ki épí té sé vel, köz pon to sí tott
kép zés fej lesz té si és -szol gál ta tá si fel adat el -
lát ás sal, mi nõ ség biz to sí tá si rend szer rel ga-
ran tál ja. Bel sõ to vább kép zés ke re té ben zaj-
la nak azok a kép zé sek, ame lyek spe ci á lis
in téz mé nyi vagy mun ka kö ri is me re te ket,
illetve ké pes sé ge ket köz ve tí te nek. Bel sõ to-
vább kép zést a kép zõ in téz mény és – a kép-

zés nyil ván tar tás ba vé te lét kö ve tõ en – bár-
mely olyan szer vezet foly tathat, amely a
ren de let ha tá lya alá tar to zik. Ezzel ga ran -
tál ha tó a köz szol gá lat ban meg je le nõ spe ci á -
lis to vább kép zé si igé nyek ki elé gí té se, va la -
mint a to vább kép zé si kö te le zett sé gek ru-
gal mas, igény sze rin ti tel je sí té se anél kül,
hogy in do ko lat lan ad mi niszt rá ci ós ter het
és több let költ sé get je len te ne a szer ve ze tek
szá má ra.

A to vább kép zés in téz mény rend sze ré ben 
az NKI ala kítja ki a prog ramok tar talmi és
mód szer ta ni kö vetelményeit, me lyek alap-
ján a meghatá rozott Te rü le ti Köz szol gá la ti
Kép zõ köz pon tok fej lesz tik ki a mi nõ sí tett
prog ra mot al ko tó kur zu so kat. Az össze-
vont köz szol gá la ti prog ram jegy zék tar tal -
maz za a bel sõ to vább kép zé sek kép zé se it is,
me lye ket a bel sõ kép zõ in téz mény ként nyil-
ván tar tás ba vett szer ve ze tek fej leszt het nek
ki sa ját szer ve ze tük szak mai to vább kép zé si
szük ség le te i nek biz to sí tá sa cél já ból.

A mi nõ sí tett to vább kép zé si prog ra mok
kur zu sa i nak mi nõ ség ta nú sí tá sa (a kur zus-
mi nõ sí tés) el sõ sor ban a kur zus szak mai kö-
ve tel mé nyek nek való meg fe le lé sé re, a cél-
cso port ra való test re sza bás vizs gá la tá ra,
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mi nõ sí té sé re irá nyul. A kur zu sok mi nõ sí -
té si el já rá sát az NKI foly tat ja le, a mi nõ sí -
tés rõl a Köz szol gá la ti To vább kép zé si és
Vizs ga bi zott ság hoz dön tést. A mi nõ sí tést
kö ve tõ en a kép zés fej lesz tõ jé nek kell biz to -
sí ta nia a kur zus szak mai-tar tal mi ha tá lyos -
sá gát, me lyet a mi nõ ség biz to sí tás so rán fo-
lyamatosan vizs gál az NKI. A bel sõ kép zé-
sek ese té ben nem szük sé ges mi nõ sí té si
el já rást le foly tat ni, hi szen az ilyen to vább -
kép zé sek mun ka szer ve ze ten be lül ma rad -
nak.

A to vább kép zé sek szak mai tar tal má nak
meg újí tá sa mel lett ki emelt szem pont, hogy a
kép zé sek so rán al kal ma zott fel nõtt ok ta tá si
mód sze rek al kal ma sak le gye nek a mun ka idõ -
alap kí mé lé sé re, az élet hosszig tar tó ta nu lás
elõ se gí té sé re és a mo dern tech no ló gi ák fel-
hasz ná lá sá ra. E cé lok ér de ké ben az NKI
mód szer ta ni és mi nõ ség irá nyí tá si sze re pe
erõ sö dik, a kép zé sek fej lesz té sét és meg va ló -
sí tá sát a mai kor nak meg fe le lõ, elõ re mu ta -
tó mód szer ta ni irány el vek men tén va ló sít ja
meg a kép zõ köz pon tok be vo ná sá val.

Terv sze rû ség erõ sí té se a to vább kép zés ben

A köz tiszt vi se lõk to vább kép zé sé ben for-
mailag ugyan 1998 óta je len van a ter vezés,
azon ban a je len le gi mód szer tan nal ké szü lõ
éves to vább kép zé si ter vek szá mos ok miatt
nem ké pe sek be töl te ni va ló di funk ci ó ju kat.
A ter vek egy fe lõl nem tel jes kö rû ek és nem
tük rö zik a va lós kép zé si igé nye ket: a terv ké -
szí tõ szer vek a leg rit kább eset ben ala poz ták
to vább kép zé si ter ve i ket tény le ges hu mán -
po li ti kai szem pon tú igény fel mé résekre. Más-
felõl év rõl évre nõtt azon szer vek szá ma,
ame lyek ugyan be nyúj tot tak ter vet, de ab-
ban sem milyen kép zési igény nem ke rült
fel tün te tés re. Har mad sor ban a ter vek ru gal -
mat lan sága és a költ ség ve té si ter ve zé si fo-
lyam tat tól tör té nõ el kü lö nült sé ge szin te ki-
zár ta a va lós igé nyek és szük ség le tek sze rin ti 
ter ve zést, erõ sít ve a to vább kép zé sek for rás -
ve zé relt meg va ló sí tá sát.

A köz szol gá la ti to vább kép zés át ala kí tá-
sa so rán, az új köz szol gá la ti élet pá lya ál tal
be ve ze tés re ke rü lõ ele mek men tén – mun-
ka kö ri rend szer, tel je sít mény ér té ke lés,
karriergon dozás, után pót lás prog ra mok –
ki emelt fontos ságú, hogy a to vább kép zé sek
ter ve zé si rend sze re mód szer ta ni lag meg újul -
jon. A köz igaz ga tá si szer vek nél fog lal koz ta-
tott kor mány tiszt vi se lõk és köz tiszt vi se lõk
to vább kép zé si kö te le zett sé ge i nek tel je sí té -
sét az egyé ni fej lesz té si cik lus ter vek ben rög zí-
tett fej lesz té si irá nyok ha tá roz zák meg. Az
egyé ni fej lesz té si cik lus terv a kor mány tiszt -
vi se lõ, va la mint a köz tiszt vi se lõ szá má ra
egy to vábbképzési idõ szakra szóló, egyé ni
fej lesz té si cél ja it meg ha tá ro zó prog ram,
amely kom plex hu mán po li ti kai fel mé ré sen
ala pul. A köz igaz ga tá si szer vek hu mán po li -
ti kai te vé keny sé gük ré sze ként min den to-
vább kép zé si idõ sza kot meg elõ zõ en el vég zik 
ezt a fel mé rést, mellyel meg ha tá roz zák az
in téz mény ben fog lal koz ta tott kor mány- és
köz tiszt vi se lõk egyé ni fej lesz té si irá nya it,
szük ségleteit. A fel mé rés so rán a be töl tött
mun kakörökre, a kar ri er gon do zá si prog-
ram ra, a kormány kö zép tá vú ter vé re, to váb -
bá a tiszt vi se lõ sze mé lyes kom pe ten ci á i ra te-
kin tet tel ala kít ják ki az egyé ni fej lesz té si cik-
lus ter ve ket. A to vább kép zé si idõ szak alatt
be lé põ új tiszt vi se lõk ese té ben a be lé pés kor
kell el vé gez ni a kom plex hu mán po li ti kai
fel mé rést. Mun ka kör vál tás ese tén a tiszt vi -
se lõ egyé ni fej lesz té si cik lus ter vét fe lül vizs -
gál ják és hoz zá iga zít ják az új mun ka kör ál tal 
elv árt igé nyek hez.

A tiszt vi se lõk éves be is ko lá zá si tervei az
egyé ni fej lesz té si cik lus ter ve ken, va la mint az
éves tel je sít mény ér té ke lé se ken ala pul nak.
Eze ket a terv ké szí tés re kö te le zett szer ve ze -
tek in téz mé nyi szin ten össze sí tik és to váb bít -
ják a Nem ze ti Köz igaz ga tá si In té zet ré szé re,
amely a kép zõ köz pon tok kal együtt mû köd -
ve gon dos ko dik a to vább kép zé si igé nyek ki-
elé gí té sé rõl.
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To vább kép zé si kö te le zett sé gek
pon tos elõ írá sa 

A kí ná lat- és for rás ve zé relt to vább kép zé si 
rend szer nap ja ink ban ta pasz tal ha tó egyik
jel lem zõ je az egyé ni és a szer ve ze ti szin ten
egy aránt meg lé võ ér de kelt sé gi hi ány: sem a
köz tiszt vi se lõk, sem pe dig az õket fog lal -
koz ta tó köz igaz ga tá si szer vek nem mo ti vál -
tak az egyé ni kész sé gek, ké pes sé gek fo-
lyamatos fej lesz té sé ben. Ezen a köz tiszt vi se -
lõk is me re te i nek fo lya ma tos fej lesz té sét
biz to sí tó – a kar ri er me nedzs ment-rend szer -
rel össze kap csolt – ösz tön zõ rend szer be ve -
ze té se vál toz tat hat. A négy éves to vább kép -
zé si idõ sza kok ra le bon tott, kö te le zõ en tel je -
sí ten dõ ta nul má nyi pont rend szer amel lett,
hogy ösz tön zi a kép zé se ken való egyé ni rész vé -
te li ér de kelt sé get – át lát ha tó vá és for ma li zált tá 
téve a kép zé si struk tú rát –, a kö te le zõ en elõ írt
pont ér té kek alap ján a to vább kép zé si rend szer
fi nan szí ro zá sát is ki szá mít ha tó vá te szi. Nem
utol só sor ban, hoz zá já rul a köz szol gá la ti élet-
pá lyák kö zöt ti át jár ha tó ság fel té tel rend sze ré -
nek ki épí té sé hez.

Az új rend szer ben a fel sõ fo kú vég zett ség -
gel ren del ke zõ és a ve ze tõ be osz tás ban fog lal -
koz ta tott köz tiszt vi se lõk szá má ra 128 ta nul -
má nyi pon tos, a kö zép fo kú végzett séggel
ren del ke zõ köz tiszt vi se lõk szá má ra 64 pon-
tos, négy éves cik lus alatt tel je sí ten dõ to vább -
kép zé si kö te le zett sé get ír elõ. Ez – össze vet ve 
a je len leg ha tá lyos to vább kép zé si elõ írá sok -
kal – azt je len ti, hogy a fel sõ fo kú vég zett sé gû
köz tiszt vi se lõk to vább kép zé si kö te le zett sé ge 
köz el négy sze re sé re, a kö zép fo kú vég zett sé -
gû köz tiszt vi se lõ ké pe dig két sze re sé re emel-
ke dik. A kép zé si kö te le zett ség kép zé si na -
pok ban ki fe jez ve egy fel sõ fo kú köztisztvi-
selõ ese tében 4 nap/év, míg egy kö zépfokú
vég zett sé gû köz tiszt vi se lõ ese té ben 2 nap/év,
amely meg fe lel a vál to zó szak mai kör nye zet -
hez tör té nõ al kal maz ko dást tá mo ga tó kép zé -
si szük ség let nek.

A köz szol gá la ti to vább kép zés
fi nan szí ro zá sa

A je len le gi to vább kép zé si rend szer ben
fel hasz nált for rá sok nagy sá ga és a kép zett
köz tiszt vi se lõk szá ma – a köz igaz ga tá si szer-
vek sa ját be val lá sa in ala pu ló adat szol gál ta tá -
sai alap ján – meg le he tõ sen szé les in ter val -
lum ban mo zog. A köz igaz ga tá si szer vek
 által be nyúj tott be szá mo lók – mi vel a to-
vább kép zé sek je len tõs há nya da a ter ve zé si
rendszeren kí vül va lósult meg – nem vol tak
tel jes kö rû ek. A to vább kép zé si rend szer be
be vont for rá sok nagy sá ga – becs lé sek sze-
rint – a ter vek ben sze rep lõ össze gek nél ará-
nya i ban mint egy 40%-kal ma ga sabb volt.

Az el múlt négy év ada ta it vizs gál va meg ál la -
pít hat juk, hogy a köz pon ti elõ irány zat ból, a
köz igaz ga tá si szer vek sa ját költ ség ve té sé bõl,
illetve az uni ós for rá sok ból be vont pénz esz -
közök nagysága éves szinten 1300– 2900 mil -
lió Ft kö zött mozog. Tel jes négy éves költ ség-
ve té si vo lu ment te kint ve a be vont for rá sok
nagysága 8830,8 mil lió Ft, mely nek 4,3%-a
(357,5 mil lió Ft) a köz pon ti költ ség ve tés el kü -
lö ní tett elõ irány za tá ból, 43,09%-a (3590 mil-
lió Ft) uni ós for rásból, míg 52,61%-a (4383,1
mil lió Ft) a köz igaz ga tá si szer vek költ ség ve té -
sé bõl ke rült el kü lö ní tés re. A köz igaz ga tá si
szer vek költ ség ve té sé ben el kü lö ní tett összeg-
bõl 2245,7 mil lió Ft – a köz igazgatási to vább-
kép zé si rend szer be be vont összes költ ség
29,95%-a – a köz igaz ga tá si vizs gák ra fel ké szí tõ 
tan fo lya mok költ sé ge it fe de zi.

Az ada to kat össze vet ve a jog sza bá lyok ban
rög zí tett to vább kép zé si kö te le zett sé gek for-
rás igé nyé vel – az NKI ál tal fej lesz tett köz-
pon ti prog ra mok kép zé si költ sé gé nek alapul-
vételével – meg ál la pít ha tó, hogy éves szin ten
mintegy 2297,7 M Ft forrásráfor dítás lett vol -
na szük sé ges a kép zé si köte lezettségek ma-
radéktalan ki elé gí té sé hez. A köz igaz ga tá si
szer vek ál tal vég zett adat szol gál ta tá sok azt
mu tat ják, hogy a ha zai költ ség ve tés olyan
mértékben vo nult ki a tovább képzés rend -
sze ré bõl, hogy az uni ós for rá sok be vo ná sá val 
is csak rész le ge sen  voltak tel je sít he tõk a kö te -
le zett sé gek. En nek kö vet kez té ben csak min-
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den má sodik köztisztvi selõ vett részt tovább-
kép zé se ken. Ez is jel zi a be ve ze tõ ben em lí tett 
kül sõ és bel sõ el vá rá sok nak való meg fe le lés
korlá tait.

A to vább kép zé sek fi nan szí ro zá si rend sze -
ré nek alap ja i ban kell meg újul nia ah hoz, hogy
a rend szer mû kö dé se biz to sít ha tó le gyen.
Alap ve tõ elv ként a to vább kép zé si kö te le zett-
ség hez szük sé ges for rá so kat a köz igaz ga tá si
szer vek ele mi költ ség ve té sé ben az egyé ni to-
vább kép zé si kö te le zett ség re te kin tet tel kell
biz to sí ta ni. To váb bi alap elv, hogy a költség-
vetési vagy pá lyá za ti for rá sok fel hasz ná lá sa
csu pán a to vább kép zés in téz mény rend sze rén
keresz tül, ki zá ró lag a prog ram jegy zé ken sze-
replõ kur zu sok ra le het sé ges. 

A to vább kép zé sek költ ség ha té kony sá gát
ga ran tál ja, hogy a kur zu sok költ sé gé nek
meg ál la pí tá sa az ága za ti mi nisz ter ál tal ki-
adott ren de let ben fog lalt rá for dí tá sok ma xi -
má lis ér tékére fi gye lem mel tör tén het, illetve
hogy a for rá sok fel hasz ná lá sá nak ha té kony -
sá gát a kép zé si ered mé nyek fo lya ma tos el len -
õr zé sét biz to sí tó mo ni tor ing- és mi nõ ség biz -
to sí tá si rend szer ki épí té sé vel kell transz pa -
rens sé ten ni.

Az új to vább kép zé si rend szer be ve ze té sé -
vel a rend szer át lát ha tó sá gát az aláb bi in téz -
ke dé sek szol gál ják:

– A for rá sok to vább kép zé si in téz mény -
rend sze ren ke resz tül tör té nõ „egy csa tor -
nás” fel hasz ná lá sa. Jog sza bá lyi szin ten rög-
zí tés re ke rül, hogy a költ ség ve té si for rá sok
ki zá ró lag a köz igaz ga tá si to vább kép zé si
prog ram jegy zé ken sze rep lõ kur zu sok ra, a
to vább kép zés in téz mény rend sze rén, a te-
rü le ti kép zõ köz pon to kon ke resz tül hasz-
nál ha tók fel. En nek az elõ írás nak az ál lam i
in téz mény rend sze ren ke resz tül kell ér-
vényt sze rez ni, a költ sé ge ket szabályta-
lanul fel hasz ná ló szer ve ket szank ci o nál ni
kell.

– A to vább kép zé si kö te le zett ség elõ írá sá -
val va la mennyi köz igaz ga tá si szerv ele mi
költ ség ve té sé ben ter vez ni tud ja a to vább kép -
zé si kö te le zett sé gek tel je sí té sé re for dí tan dó
költ sé ge ket, me lye ket – a to vább kép zé si kö-
te le zett sé ge ken fe lül je lent ke zõ igé nyek
kielé gí té sé re – pá lyá za ti for rá sok be vo ná sá -
val kiegészít hetnek.

– A ter ve zé si rend szer át ala kí tá sá val a tény-
le ges kép zé si igé nye ket mi nõ sé gi prog ram vá -
lasz ték kal ki elé gí te ni ké pes, az ál lam i in téz mé -
nyek kép zé si és kép zés fej lesz té si ka pa ci tá sa i ra
épí tett to vább kép zé si rend szert kell ki ala kí ta -
ni és mû köd tet ni.

– A köz szol gá la ti to vább kép zé si rend szer -
ben al kal maz ha tó költ sé gek el is mert mér té ké -
rõl jog sza bály ren del ke zik.
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A fel sõ fo kú vég zett sé gû, nem ve ze tõ be-
osz tá sú köz tiszt vi se lõ szá má ra össze ál lí tott
kép zé si ko sár for rás igé nye egy fõre ve tít ve
192 008 Ft/fõ összeget tesz ki négy év alatt.
Az e kör be so rol ha tó tel jes sze mé lyi ál-
lomány kép zé se költ ség vo lu me nét te kint ve
10 176,4 M Ft, en nek éves forrásigénye
2544,1 M Ft.

A ve ze tõ be osz tá sú köz tiszt vi se lõ szá má -
ra össze ál lí tott kép zé si ko sár egy fõre ve-
tített for rás igé nye a négy éves ter ve zé si cik-
lus so rán 212 136 Ft/fõ, ami a tel jes ve zetõi
állományra ve títve 2121 M Ft/4 év. Ez utób -
bi összeg éves szinten 530,3 M Ft-ot tesz ki.

A kö zép fo kú vég zett sé gû köz tiszt vi se lõ
szá má ra össze ál lí tott kép zé si ko sár ér té ke a
négy éves to vább kép zé si cik lus ra 120 140 Ft,
ami a kö zép fo kú köz tiszt vi se lõk lét szá má ra
(42 000 fõ re) vetítve összesen 5045 M Ft-ot
je len t. Az e kör be so rol ha tó tel jes sze mé lyi -
ál lo mány kép zé sé nek éves for rás igé nye
1261 M Ft.

Mind eb bõl ki de rül, hogy az egyé ni to vább -
kép zé si kö te le zett sé gek éven te ará nyo san tör-
té nõ tel je sí tés hez fel hasz nált for rá sok nagy sá -
ga 4335,6 M Ft – amely az éves tisztviselõi át -
lagbérnek mind össze 1,8%-át te szi ki –, négy
évre ve tített ér téke pe dig 17 341,6 M Ft.6

Az új to vább kép zé si rend szer be ve ze té se

A köz szol gá la ti to vább kép zés sza bá lya i -
nak be ve ze té se annak komp le xi tá sa miatt

csak üte me zet ten va ló sít ha tó meg. Biz to sí -
ta ni kell a szer ve zet rend szer szá má ra az új
rend szer meg is me ré sé re, az új el já rá sok és
mód sze rek (kép zés fej lesz tés, mi nõ sí tés, ter-
ve zés, fi nan szí ro zás) al kal ma zá sá ra való fel-
ké szü lést, to váb bá az új élet pá lya ele mek
(tel je sít mény ér té ke lés, mun ka kö ri rend-
szer, kar ri er gon do zás) be ve ze té sé vel való
össze han golt ha tály ba lép te tést.

Ide ig le nes sza bá lyok alap ján a 2012. ja-
nuár 1. és de cem ber 31. kö zöt ti át me ne ti
idõ szak ban kell meg ala kí ta ni a Közszolgá-
lati To vább kép zé si és Vizs ga bi zott sá got és a
kép zõ köz pon to kat. Az össze vont köz szol -
gá la ti prog ram jegy zék ki ala kí tá sa is a fen ti
pe ri ó dus ban tör té nik meg, és ezzel együtt az
új minõ sítési és nyil ván tar tás ba-vé te li eljá-
rások is létrejönnek. Megkezdõdik a mód -
szer ta ni fel készítés az új ter ve zé si rend szer,
va la mint a to vább kép zé si kö te le zett sé ge -
ket mérõ ta nul má nyi pont rend szer be ve ze -
té sére.

Az át men ti idõ szak ban mind ezek re te-
kin tet tel el sõ sor ban a mun kál ta tók nak kell
gon dos kod ni uk a szük sé ges kép zé si szol-
gál ta tá sok be szer zé sé rõl. Ez idõ alatt az
NKI koordiná ciós te vé keny ség gel biz to sít -
ja a szak mai-mód szer ta ni és ha té kony sá gi
szem pon tok ér vény re jut ta tá sát. A ko or di -
ná ci ós te vé keny ség ki ter jed a kép zé si szol-
gál ta tá sok be szer zé sé re, me lyet az NKI
egy sze rû sí tett ter ve zé si el já rás sal tá mo gat
majd.

6For rás az ada tok vo nat ko zá sá ban: NKI.

A to vább kép zé sek meg újí tá sa a köz szol gá lat ban

A köz igaz ga tá si to vább kép zé si rend szer 1998. évi fenn ál lá sa óta je len tõ sebb szer ke ze ti, szer ve-
ze ti vál to zá so kon nem esett át, több mint egy év ti ze des mû kö dé se fel szín re ho zott szá mos olyan
rend szer ta ni, fi nan szí ro zá si és szer ve ze ti kér dést, me lyek meg vá la szo lá sa a rend szer gyö ke res át ala -
kí tá sá val jár együtt. A tiszt vi se lõk to vább kép zé si rend sze ré nek új já szer ve zé se ered mé nye kép pen:

– va lós igé nye ken ala pu ló, meg újult, mi nõ sé gi to vább kép zé si prog ram kí ná lat je le nik meg;
– a to vább kép zé si rend szer ha té ko nyabb mû köd te té se ér de ké ben – a fe le lõs sé gi vi szo nyok kal

együtt – át ala kul a to vább kép zés ben köz re mû kö dõ szer ve ze tek kö zöt ti fel adat meg osz tás;
– tisz tá zó dik a mi nõ sí tett to vább kép zé si prog ra mok és a bel sõ to vább kép zé si igé nye ket kielé-

gítõ prog ra mok vi szo nya;
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– le he tõ vé vá lik a to vább kép zé si prog ra mok tar tal mi és mód szer ta ni kö ve tel mé nye i nek köz-

pon ti lag ko or di nált fej lesz té se, tu dás me nedzs ment esz kö zök kel tör té nõ gyûj té se, rend sze re zé se,
köz igaz ga tá si tu dás bá zis lét re ho zá sa;

– ki ala kul nak a prog ra mok fej lesz té si, szol gál ta tá si (kép zés) és szer ve zé si fel ada ta i nak el lá tá sát
rend szer sze rû en biz to sí tó kép zõ köz pon tok;

– a köz szol gá la ton be lü li mo bi li tás tá mo ga tá sá ra ren de zõd nek a Hszt. és Hjt.-s jog vi szonnyal
ren del ke zõk spe ci á lis to vább kép zé si sza bá lyai;

– a ta nul má nyi pont rend szer be ve ze té sé vel rög zí tés re ke rül nek a to vább kép zé si el vá rá sok, és a
kép zé si ered mé nyek össze kap csol ha tó vá vál nak a kar ri er me nedzs ment tel;

– lét re jön nek a szer ve ze ti és egyé ni kép zé si szük ség le tek fel tá rá sá ra irá nyuló új ter ve zé si rend-
szer be ve ze té sé nek fel té te lei;

– ki ala kul a pénz ügyi for rás ter ve zés és for rás al lo ká ció új rend szer e;
– az át lát ha tó ság je gyé ben a költ ség ve té si és uni ós for rá sok ki zá ró lag a to vább kép zés szer ve zet -

rend sze rén ke resz tül ke rül nek fel hasz ná lás ra;
– kom plex mi nõ ség ügyi rend szer tá mo gat ja a to vább kép zés rend sze rét.




